
1 

スカイマーク株式会社は、1998年9月19日(土)に「羽田―福岡線」の就航を開始して以来、

本年9月19日(水)をもちまして、就航20周年を迎えます。これもひとえにご利用いただいた数

多くのお客様をはじめ、ご支援を賜りました皆様のおかげであり、心より感謝申し上げます。 

つきましては、これを記念して 20 周年記念特別デザイン機「星空ジェット」を運航いたします。

本機のデザインは、社内募集したデザイン案の中から選出いたしました。 

 特別デザイン機「星空ジェット」の概要

■機材：ボーイング 737-800 型機 1機（機体 No.JA73NQ）

■運航予定期間：2018 年 9月 4日(火)より１年程度

（整備の都合により前後する可能性がございます）

■運航路線：全路線

※「星空ジェット」対象便は、運航日の前日に当社ホームページにてお知らせいたします。

なお、対象便が運航当日に変更となる場合がございますので、あらかじめご了承ください。

【「星空ジェット」】機体デザイン イメージ図】 

星空ジェットのイラストは、運航乗員部 乗員課 副操縦士 橋本俊太郎が作成しました。 

20 周年記念特別デザイン機運航&イベントのお知らせ 

2018 年 8月 21 日 

■機体前方左ドア付近に 20 周年記念デカール

を貼付（詳細は次ページ） 

■機体左側面

■機体右側面

※実際の機体にはウィングレットがあります。



2 

 20 周年記念デカール

社内募集した中から選出したオリジナルデザインの 20周年記念デカール 20種類を「星空ジ

ェット」を含む20機の前方左ドア付近に、一つずつ貼付しております（8月18日（土）より対象機

材が順次運航しております）。 

【デザイン一覧】 

※整備の都合により上記デザインから替わる可能性があります。

機体前方左ドア 



3 

 20 周年記念式典・イベントについて

特別デザイン機「星空ジェット」のお披露目として、無料でご参加いただける記念式典・イベン

トを以下の通り開催いたします。

■日 時  2018 年 9月 3日（月） 16:30～18:00 （16:00 開場） 

■会 場  スカイマーク株式会社羽田格納庫内 （最寄駅：東京モノレール新整備場駅） 

■開催概要

・スカイマーク株式会社 代表取締役挨拶

・20 周年記念 お祝いビデオメッセージ上映

・川上ミネ氏 ピアノ生演奏（スカイマーク機内 BGM 奏者）

・チャーリィ古庄氏＆サプライズゲスト スペシャルトークショー

・「スカイマークの５年後のビジョンを語る」（当社役員および社員）

・エンディングムービー上映

【ゲスト詳細】 

ピアニスト/作曲家。愛知県長久手市出身。ミュンヘン国立音楽

大学ピアノ科、マドリッド国立音楽大学院ピアノ科卒業。京都と

マドリッド(スペイン)を拠点に音楽活動を行っている。

2005 年より世界遺産、清水寺の舞台(京都)で毎年 9月にリサイ

タルを開催。毎年連続で清水寺の舞台で演奏会を認可されてい

る、唯一のアーティスト。2014年、マドリッド王立劇場で開催され

た「日本-スペイン交流 400 年閉幕記念音楽会」では、芸術監

督・メインソリストを務める。主な音楽制作・演奏担当作品とし

て、愛・地球博「アニメ・モリゾーとキッコロ」(ＮＨＫ)、「猫のしっ

ぽ、カエルの手」(ＮＨＫ E テレ)、ラジオ深夜便「ピアノが奏でる

72 候」(ＮＨＫラジオ第一)などがある。 

川上ミネ氏 



4 

【参加申込方法】 

「就航20周年式典・イベントのご案内」の内容をご確認いただき、応募フォームに必要事項を

ご入力の上、ご応募ください。 

※ご入力いただいた個人情報は当社にて厳重に管理し、今回の式典・イベント以外の目的で

は使用いたしません。

「就航 20 周年式典・イベントのご案内」ページ 

■募集期間 2018 年 8 月 22 日（水）12:00～2018 年 8月 28 日(火）23:59

※応募に関する注意事項は参加申込ページをご確認ください

※当日の詳しいご案内は、8月 30 日（木）までにメールにてご連絡いたします

※応募者多数の場合は抽選となることもございます。予めご了承ください

1972 年、東京生まれ 航空写真家、フォトジャーナリスト。 

ロサンゼルスにてパイロットライセンスを取得後、国内外の航空会

社に勤務。2001 年より旅客機専門の写真家として独立。雑誌各誌

に自ら撮り歩いた世界100以上の国や地域の航空、観光写真を発

表。以来、航空会社、空港、政府観光局、旅行会社などの宣伝・広

報媒体やカレンダーの制作、テレビ・ラジオの航空関連番組出演、

カメラメーカー主催の航空写真セミナーや写真教室、トークショー

など積極的に行っている。過去に乗った航空会社の数は 200 社以

上、訪れた空港の数は約 500 ヶ所。年に 10～20 回は海外に渡航

し、欧米はもちろんアフリカから南米まで、 

飛行機を撮れるところならどこへでも出かけていく。 

2014年春、「世界一多くの航空会社の飛行機に搭乗した人」として

ギネス認定。「Ｃａｎｏｎ ＥＯＳ学園」講師。 

チャーリィ古庄氏

http://www.skymark.co.jp/ja/news/detail/__icsFiles/afieldfile/2018/08/23/180822_news_1.pdf

